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GROŽINES LITERaTŪROS D V a 'S; I 'A

Kaip kiekviena mokslo bei meno šaka, taip lygiai ir grožine litera-,, 
tora, turi_savo uždavinį.. Grožines literatūros tikslas - siekti grožio. 
Ji(literatūra) neturi pasitenkinti vien forminiais bei estetiniais daly­
kais, bet turi (kartu ir privalo) būti reikšminga - cirkuliuoti gyvenimo 
ritmu, atsieit gyventi laiko rūpesčiais ir viltimis, Dailioji literatūra 
privalo atspindėti, lyg veidrodis, gyvenimu tokį, kokį, mes matome j kokį. 
pergyvehame_ir koks jis, mūsą nuomone, turėtu būti (kokio mes ilgimas),. 
Ji negali būti palenkiama jokiam kitam tikslui, nes tuomet būtą pažeis­
tas jos savarankiškumas. Joje negali būti ir ideologines apologijos, o 
turi joje sruventi iš žmogiško pergyvenimo atskleista tikrove. Taigi gro­
žine literatūra negali būti ir ideologines kovos priemone,jies tai neiš­
plaukia iš grožinio elemento. Vadinasi, ideologine literatūra visada bus 
netikra. Tačiau idėjinė ji turi būti visuomet, nes kiekviena žmogiška 
tikrove savo centre turi idėją. Gi iš kitos puses ta tikrove, būdama per­
gyventa. į grožinę literature įneša idėjiškumu. Ideologinę literatūrą 
(tezinę) reikia laikyti netikra dėlto, kad čia yra apriorine pažiūra į 
tikrovę. 0 tikroji grožine literatūra, tikri grožiniai kūriniai, turi bū­
ti išaugę is asmens, iš jo atitinkamu, pergyvenimą. Pavyzdžiui, F. Sillan- 
p&a kūriniuose spindi ateistinis gyvybes amžinumas, bet mūsų pačią praei­
namumas, 0 jis ( Eillanpaa) vis_del to nemeta jokios tezes (sakysim, kad 
Dievo nėra),jis tuo^būdu savo kūrinius_išlaiko kaip pergyvenimo atspindį.

Kiekvienas grožines literatūros kūrinys yra daugiau ar mažiau menis­
kas. Taigi kyla klausimas, nuo ko pareina veikalo menine verte ? Atsakant 
šį. klausimu reikia būti konsekventišku.

Visą pirma reikia išsiaiškinti, kas sudaro meninį, kūrinį.. Jį sudaro 
turinys ir forma. Turinys yra žmogiškas dalyką pergyvenimas, o kurinio 
forma yra Šio pergyvenimo apipavidalinimas ^atseit įforminimas). Turinys 
ir forma nėra skirtingi dalykai, bet meno kuririio konstituciniai momen­
tai, kitaip tariant, meno kurinio sudąromosios^dąlys, kurios_yra vienin- 
es ir reiškiasi viena oer antrą. Todėl meno kūriniai gali būti vertinami 

(ir ^privalu, taip darytf} tik žvelgiant į šią dviejų dalyku vieningumą, o 
tie žiūrint vienpusiškai turinio ir antraip - formos.

Daug kas suklysta, laikydamas turiniu aprašomąjį dalyką. Tikrąsis ta­
rinys yra daugiau negu aprašomas daiktas, bet to daikto žmogiškasis per­
gyvenimas. Taip pat ir forma nėra tik įvairūs tropai, figūros,palyginimai, 
rimas, ritmas, bet vidinio pergyvenimo įspūdžiu suliejimas, pagal daiktu . 
ir sąvoką panašumą. Tik aiškiai suvoktas vidinis pergyvenimas savaimingai 
išeina formos išraiška. Ta išraiška būna, tiesa, žodine, bet jgs pats sub­
tilusis pagrindas yra vidinis daiktą sąryŠią pergyvenimas.. Tolei ir žodi- 
n' išraiška yra tik derivatyvinč (antrine) formos prasme. Turiniui būtį 
s '.teikia vidinis įkūrėjo pergyvenimas. Turinys nėra turiniu, kai jis būna 
'.ik išorinią įspūdžią maišatimi, kuri kartais būna apsurdiska. Tiesa, ir 
ūi’cras turinys nėra pati tikrove, .bet kūrėjo pergyvenimas. • Apskritai ta­
vi int, turinys ir forma yra žmogiškasis pergyvenimas formoje. Sis dalykas 
ir yra tikrasis Aeno kūrinys.

Tačiau dabar kyla kitas klausimas: kur šiame kūrinyje rasime grožį? 
- Jį nerasime nei formoje, nei turinyje, o turinio ir formos riboje, ją
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bendroje harmonijoj. Ir ne kitur, nes forma išauga iš vidutinio būtinumo 
ir iŠ pačio turinio.

Yra sakoma, kad rašytojai ir poetai ieško kartais žodžiu - gražiu Ž^d- 
2tą. Tuo budu ir menas yra tam tikra kombinacija. Tašiau taip nėra. Kūrėjas 
ieškodamas žodžiu, kaip tik ir skverbiasi giliau i dalyką, norėdamas jį 
aiškiau pagauti ir tuo pačiu jį pilniau pergyvena. 0 tada kūrėjas savaimin­
gai randa ir .žodi. Taigi, ž >dis - gražus žodis - kyla iš pergyvenimo. Saky­
sim. gali eilėraštis būti prisėtas-tropą, figūrą ir kt.-, bet" jei jie (tos 
putmenos) bus lengvabūdiškai sudėlioti,-o ne kylą iŠ vidines misterijos, 
tu’ nereiškia, kad eilėraštis bus gražus. Taigi, grožis yra ne ŽočŽią in~ 
t-.’goje, bet formos adekvatume (atitikime).turiniai - meninėje tiesoje. Si 
nnine tiesa yra- skirtinga mokslinei tiesai, ko neskyrė natūralizmas, dary- 
di-is klaidą, ^eninė ir mokslinė tiesa yra skirtingi-dalykai. ..OKslinė tie­
sa yra atskleidimas tikrovės,- faktiškumo, kitaip tariant, mokslinė tiesa 
:- ri fakto tiesa, menine tiesa yra ‘atskleidimas tikrovės,- kurią pergyvena 
ž.rgus, kitap tariant,-.ši tiesa yra prasmes tiesa, Fakto tiesa atskleidžia 
į’isj kuo yra savyje, o meninė tiesa yra tai, kas vyksta ryšyje su kitu (su 
žmogumi). Meninė tiesa, būdama prasmės tiesa, kartu yra ir idėjinė tiesa 

' •ba pasaulėžiūrinė tiesa, kuria vadovaujasi kūrėjas, --uodamas ne težą, o 
pergyvenimą. Taigi, pergyvenimą paduoda.teistas, neskelbdamas tezės, nors 
,i i ;i Dievo neigimas yra tuščias nihilizmast,lygiai pergyvenimą paduoda 
"teistas, kur lamini e ko nėra ir Dievas tik .preologinis (primityvu?). prieta-

• Jie abu lygūs meninėj-tiesoj, lygus, kai ideologinė tezė atmesta, o 
duodamas vien pergyveni.as. Vienas’duoda pergyvenimą vienokį, nes j tm Die­
vas buvo, o kitas paduoda pergyvenimą kitokį, nes jam- nieko nebuvo. Vadino­
si, čia esama skirtumo. filoaoimė tiesa, kuri duoda bendru būties struktū­
rą ir meninė tiesa, kuri yra konkreti pergyvenimo tikrovė, Filosofinėj tie­
soj jie skiriasi, nes vienas teigia, kad jis kilęs iš Būties ir Būčiai 
skirtas, o kitas, kad jis yra tik biologinio pertekėjimo grandinėje, pats 
savyje slepiąs, mirtį. Metafiziniu požiūriu yra teisingas tik vienas, nes 
tiesa yra viena, o psichologiniu požiūriu jie yra lygas, nes ubu vienodai 
apsprendžia vidinį pergyvenimo momehtą. Lygiai teisus savo kūriniais F. 
j’llanpaa, kuriuose.spindi atex tin i s gyvybės amžinumas ir Žmogaus pereina- 
ru-iis, lygiai teisus .Paul Cl-audel, kurio kūriniuos tyvuliuoja'dieviškos 
•j/lesus radimo džiaugsmas. Taigi, meninės kūrybos uždavi .ys - atskleisti 
betarpiškai žmogišką pergyvenimą. Si pati meninės tiesos tikrovė yra nei 
teisinga, nei neteisinga, nes ji pareina nuo žmogaus individualinio pergy- 
vuiiiiO. Tikra yra ateistinė literatūra ne k.tip įrodymas, kad Dievo nėra, 
1-et kaip pergyvenimas žmogaus,-kuriam nieko nebuvo. Taip lygiai teisinga 
teistine literatūra, kuri yra ne kaip įro-. ymas, . kad-Dievas yrh, bet kaip 
pergyvenimas žmogaus,.kuris tikėjo. Todėl ir tenka paisyti dėsnio "menas 
minui", kur-iamė spindi nežūstanti'amžina grožio versmė.
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J. Navickas
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Šiandie naktis su pagieža ir nykiai ūžia, 
Pageltusius lapus ir žiedus neŠdima erdve... 
O aš jaučiu, kad kažin kas ateis apdengęs veidų nerimu 
ir vienai su liūdnais sapnais paliks mane.

Tuomet sapnuosiu ilgas valandas, sukniubusių prie kelio varpinę 
Ir besidaužančius erdvynuose paukščius piktus, ...
Kurių kimius šauksmus laukų platybėmis nuneš pavargęs vejas, 
Letai siūbuodamas, su liūdesiu ir nerimu apsunkusius sparnus.

Paskui nusilaksiu praeitin ų vienų vakarų, • .
Kuriam aš palikau visus džiaugsmus...
Tenai išeisiu įsisupęs į skurdžius rūkus lyg elgeta, 
Tikėdamas užmiršti naktį ir.paukščius piktus.

Bet aš žinau, kad kažin kas ateis apdengęs veidų nerimu, 
Su paukščiais skrendančiais pamėlusia erdve 
Ir-rankom didelėm man veidų apkabinęs glostys, 
Ir vien? amžinoj nakty paliks mane.

Valerijus Gražulis,

V i E N E R I .R B 6 m E x -i 3 C H E 1 N R E L I j

m U u 'L i a V i y .4 i E a i 1 N I N k y

K d O x J J. E . .

5. m. geguŽės^men. JO-j? dienų suėjo vieneri metai nuo to laiko, kai 
;/ ko Scheinfeldo Šalkauskio vardo at-kų kuopos steigiamasis susirinkimas. 
-■i-1 proga tenka peržvelgti bendrais bruožais vienerius darbo metus ir tas 
aplinkybes, kurioms esant įsisteigė Scheinfeldo moksleivių ateitininkų. 
' uooa.

Gintis suorganizuoti Scheinfeldo moksleivių, ateitininkų, kuopę siekia 
1'45 - 46 m, žiemos tarpsnį, ka.da Scheinfeldo gimnazija buvo Regensburgo 
i-io ••te. Tenka paminėti, kad pirmaisiais pionieriais kuopos steigime buvo 
c ibirtinis mūsų dvasios vadas kun. Dzegoraitis, studentas Aibinis Gražulis 
»tuo -et Vllx-sios klases mokinys),ir buvęs mūsų kuopos pirmininkas Algiman­
tu i Vedeokas. Pirmasis bandymas suorganizuoti ateitininkų kuopų negensbur- 
r e nepavyko, nes viešoji opinija buvo tam nepalanki, bet svarbiausiu daly- 
•:.i buvo tai, kad. ateitininkų slaptasis organizavimasis, pasiekęs viešumų, 
r- 11 ėlė komplikacijų. Tuo pat metu Regensburgo gimnazija (kartu ir stovyk­
la) buvo perkelta ų ocheinfeldų. čia pat jau balandžio menesyje, Alg. Ve-
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i ecko iniciatyvoje, susiburia berniokai ir keletą kartai pacaro susirinki- 
•i'i. Gegužes men, vi.oryje ęujuūa ir mergaites, o jau ..šnesio pabaigoje, 

•it n i eit JO-ją dieną, įvyksta steigiamasis susirinkimas, kurio metu išren­
ka »a kuopos valdyba, su ^.Ig. Vedecku priešakyje. Burelią priešakyje stoja 
V’iovauti Irena uAkulskyte ir J. Navickas.

Pradžioje darbas buvo nelengvas, nes veik visi,buvo tik ateitininkai 
u ididatai, bet pamažu darbas įslenka' į normalias vėžės.

Vienerią metą tarpsnyje musą kuopa turėjo nemaža kuopos susirinkimą, 
į kuopos susirinkimus buvo įglaudžiami ir minėjimai, kurią paminėtini bu­
tą kaip Kristaus Karaliaus šventes.minėjimas, sv. Kazimiero ir kt.

Patys pagrindiniai darbai buvo atliekami būreliuose.
Nuo gegužes jO-sios ienos iki. rugsėjo 8-toa dienios ocheini’eldo moks- 

loivią ateitininką kuopos veikimas buvo slapto pobūdžio, minint slaptąjį \ 
veikimą pažymėtini būtą kuopos valdybos surengti kursai, kuriuose buvo 
skaitytos paskaitos apie pasaulėžiūros ir šiaip paskaitos, kurips charakte­
ringos ateitininką uždaviniams. , " ■

Rugsėjo 8-ją dieną^ateitįninką kuopa Ženge pirmąjį žingsnį į viešumą. 
Šia proga kun. Karalevipius pabaldą metu, sakydamas pamokslą, pibreže-, kad 
"... gana tokio tamsaus žvilgsnio į at.e it Įninki j.ąJfuriuo buvo Žvelgiama il- 
us metus Lietuvoje..." Jis pastebėjo, kad ateitininkai turi tokią pačią 

susiorganizuoti teisę, kaip ir kiti sambūriai ar organizacijos.
Šią dieną ocheinfeldo kuopoje lankėsi -u. a,. o. Centro Valdybos nariai, 

kaip Centro Valdybos pirmininkas Vyt.^Žvirgždys, Dvasios, Vadas Kun. Patla-. 
bu, Pr.. Kisieliūte ir kt. šia proga mūsą kuopos nariai suruošš agapę, ku­
rios metu buvo pasakyta daug svarbią kalbą. Patys nariai padeklamavo ir eu - 
vaidino Vydūno vaizdelį "Mūsą laimšjimas".

Iš svarbesnią datą minėtinos 1946 m.z gruodžio 7-ji ir 8-ji-dienos.
Gruodžio 7-ji svarbi tuo, kad didele dalis^mūsą kuopos narią kandida­

tą davė priesaiką. Po priesaikos pamokslą p.isake M. a. d. Dvasios Vadas 
:.m. Patlaba, nusviesdamas ateitįninkiskos priesaikos reikšmę.

Gruodžio 8-ją tenka minėti kaip ateitininką pasirodymą visuomenėj. Tą 
ui- ną buvo iškilmingas ateitininką aktas, kurio metu buvo pasakyta daug 
kalbą. Po iškilmingo susirinkimo sekš meninš dalis.

Gruodžio 8-ją pasirodė ir pirmasis mūsą kuopos laikraščio numeris 
'* iteities keliu".

Dar vienas iš kuopos veiklos veiksnią yra suorganizavimas jaunesniąją 
•urgaičią būrelio, kuris ^ra naujos jėgos pakeisti išėjusiems abiturientams, 
lino metu šis būrelis ruošiasi ateitinmkiškai priesaikai.

kalbant apie kuopos išvykas vienerią metą begyje, tenka paminšti mū­
są 7 narią stovyklavimą Rebdorfo ateitininką vasaros stovykloje, via pąžy- 
retina, kad šie nariai_tinkamai reprezentavo mūsą kuopą, gaudami vremijas, 
l’us faktas rodo, kad mūsą kuopoje buvo ir yra jėgą, kurios buvo tinkamai 
įvertintos.

Kita pažymėtina kuopos išvyka buvo kelione Reinu.
Baigiant metinę darbo apžvalgą ooheinfeldo moksleivią ateitininką kuo• 

»oje, tenka pakalbštį apie bendruosius darbo rezultat.ua.
Kaip ši bendra apžvalga rodo, ocheinfeldo moksleivią ateitininką kuo- 

t 1 vra nuveikusi nemaza_darbo, o kiekvienas darbas reikalavo didelią pa- 
•.ungą ir pasiryžimo, rūpesoią ir sunkumą, ištvermes ir tvirtybes. Bet ne­
žiūrint to, joheinfeldo ateitininką kuopa, būdama gerai suorganizuota ir 
teka kai kurią kruopščią narią, o ypač pasidarbavus kuopos pirmininkui J. 
Navickui, Šiuos sunkumus nugalėjo.

Žengiant į antruosius ęįarbo metus, mūsą kuopa ir jos pirmininkas, lai
- 4 - • ,
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ir toliau, laiko stipriai savo rankose vėliava, Bei ir toliau eina tuo ke­
liu, kuris veda į pylimą Lietuvą.

J o' r ū n e
• ' > I

/
PASKUTINIS jaUL^LZijls

Siauru takeliu, vingiuojančiu per žydinčiu pievą, pasiŠokinėdama be- 
. ■-» Rene. Vienai rankai pakėlusi prie kaktos pridengti akims nuo saules spin- 
dulią, dairėsi į. visas puses, norėdama k<ižką pamatyti. Staiga, atitraukusi 
ranką, ima ja moti ir pasileidžia dar smarkiau bėgti, šaukdama:

- Algi ! Algiu-uk, Algii !...
Prie čiurlenančio upelio, ilgašakio gluosnio paūksnėje, sėdėjo susi­

mąstęs maždaug aštuoniolikos mėty, jaunuolis, Renes pavadintas Algiu. Vasa­
ros grožiu pražydusi gamta supo jį. Palengva pute. švelnutis vėjelis, 'nerū­
pestingai žaisdamas juodoms jaunuolio garbanomis? Ir skubėjo jis pievomis 
ir laukais, nešdamas kvapius gelią aromatus ir pripildydamas gamtą kažko 
malonaus ir lengvo... ore negirdėti jokią balsą nei triukšmo, tik ramiam 
upelio čiurlenimui retkarčiais pritardavo skambi vyturėlio .giesme. Papū­
tus stipriau pietą vėjeliui, svyravo žolyną žiedai ir linko rusvos smil­
gos... Kitoj pusėj upelio, kaip auksine jura, bangavo nusvirusiomis var­
iomis rugią laukas... otaiga pasakiškąją gamtos ramybę pertrauke smarkus 
ūuidejimas rytą puseje, vieškelyje pasirodė dulkią debesys, pro kurį buvo 

: i-1 ima įžiūrėti judančią vežimą vilkstinę. z
Junku buvo atspėti, apie ką šiuo metu galvojo tas jaunuolis, sededa- 

i'j triumfuojančios savo grožiu vasaros gamtos prieglobstyje, tačiau tvir­
tus ir drąsus akią žvilgsnis rode jį pasiruošus ryžtingam žygiui. Ant ke- 
lą gulėjo atverstas storas sąsiuvinis, ą kurį įsmeigęs akis kartojo lie­

tusią poeto žodžius:
... Niekur neišeisi, niekur, is lauką tą.

Kur dangus tiks melsvas, kaip melsvi linai, 
Nors svetur ir auksu grįsti miestai būtą, 
Be tėvynės dūmą trokši tu tenai...

- Niekur neisiu iŠ tavęs, tėvynė, neapleisiu tavęs Šią sunkią valan- 
Liksiu žaliąją tavo girią prieglobstyje,- tvirtai nusprendė Algis.
Besipinančias jo galvoje minčią gijas staiga pertrauke Renutes šauks- 

.,an. Algio veidas pasikeitei ęasislepe sielvarto ir rūpesčią žymes, o ma­
lini jaunatviška šypsena žaidė jo lūpose. Ir kaip gali būti jis ,nepatenkin- 
i r-, matydamas savo mylimiausiąją sesutę. Jis žinojo, kad Renate savo vai- 
. išku linksmumu užkrės jį, ir jis bent trumpam gales pamiršti jį taip kan- 
Luntį skausmą, atsiskiriant su tėvais, su sesute-. Bet, deja, sį kartą

’ .3 apsiriko. Rene, vos tik pribėgusi, atsisėdo šalia jo ir, sunkiai alsuo- 
•ia, norėjo kažką svarbaus pasakyti, ^et žodžiai jai neūriso.. Visas yei- 

•.iolis buvo nuraudęs iš susijaudinimo, kurio paslėpti ji nemokėjo. Algio ne-
; i '.ejo suprasti, kas su ja buvo atsitikę. Pagaliau, Šiek tiek atsigavusi, , 
pradėjo:

- Aš tavęs .visur išieškojau, kol galą gale čia atradau, .ilgi, ar gir­
dėjai, kad rytoj’ turėsime galutinai išvažiuoti ? sakyk, ar tu žinai ?...

Algis, valandėlę ją stebėdamas, tylėjo, paskui tarė;
- 5 -
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- Taip, Kenute, 'jau girdėjau..,. Ta žinia mane skaudžiai įgdle... Ry­
toj apleisti tėvą žemę... ir'neŽinla kariam laikui... Ne, tai neįmanoma! 
■Ir'a pries keletu savaičių važiavome iš namą,; pagalvojau, kad į juos gal 
j.u.i nebegrįšiu, tačiau niekada nebuvo į galvą atėjusi mintis, kad reikės 
apleisti ir tdvynę... Sunku man įsivaizduoti, kaip jaldsiu ją palikti... 
Palikti tada, kada ji tiek kenčia,, kada jai reikalinga pagelta... Oia jo

j! 3ąs ^nutruko, jis abejojo, ar verta sesutei pasakyti viską, ką jis prieš
J .>3 atej imą_buvo nusprendęs. Bet gi vistiek, jei ne anksčiau, tai včliau 
ji turės sužinoti.

- Nežinau, ar ilgai be gimtosios žemes aš gyvenčiau. Man atrodo, kad 
4ę... Visur mane -lydės jos šauksmas ir dejavimai.L."Palikai mane sunkiai 
"o įčiančią, priešo prispaustu ir raudančiu... 0 sūnau, kodšl nuklydai į

i" svetimą Šalį..." Taip, Kena, o, girdėdamas jos šąuksmą, jausiu, kad tdvynč 
r'-a priekaištauja, kad verkia mano motina žeme, ounku bus... Ilgai aš čia 
r.'dojau, galvodamas-, ką daryti, ar likti čia, ar bėgti į nežinią išgelbėt! 
yyvytda. Ir vis dčlto radau tik vien# išeitį:- liktį čia, savoje žemeje...

Susimąsčiusi Regina vis# laiką atidžiai klausėsi Algio kainos, 'bet, 
vos tik jam ištarus paskutinius žodžius, staiga krupteldjo, veidukas išba­
lo, Algis ilgai dar apie tai kalbėjo, bet Rene jau jo žodžią aebėgirdčjo. 
Sunku jai buvo susigaudyti, kas čia turi įvykti, tačiau suprato, kad turės 
skirtis -su broliu.

Po valandėlės, vis kažką svarbaus galvodama, Renč tard:
- Sakyk, Algi, ar negulėčiau su tavimi likti ir aš? Kaip aš be tavęs 

gyvenčiau, o galvoji man tėvynę palikti tai lengvą? Tu negalvok, kad aŠ 
tik su leldm žaisti moku,' o nei

Algis rimtai nustebo, kas jai atsitiko, iŠ kur tokios mintys kilo, ir 
t’ioiryžo j# nuraminti.

- Renute, tavo norai kilnūs, bet juos įvykdyti neįmanoma. Kaip tu gali
, palikti teveliąs, Vytuką ir Aldoną? v ar tu, lepdnele, pagalvojai, koks 
" irgis čia tavęs laukia, čia nebus'tau nei minkštos loveles, nei blynui;# 
’’’a uogiene. 'Ne tau dvylikmetei pakelti tuos vargus ir skurdą, kurie bus 
ei i pasilakusiems. Ar tu žinai, ką reiškia gyventi partizano gyvenimą? Iš 
*s ur tau į palvą tokios minty a atč jo?a.. .

Renutčs akyse sužvilgo ašaros,, ir ji dar labiau nusimini.
- 0, Dievo,- atsiduso ji,- ir kodėl aš dar .tokia maža !
Abudu nutilo ir susimąstę žiūrėjo į besileidžiančiu saulę, kurios spin- 

• <i i.ai krito' .ant rami# upelio bangą, ant svyruoklio beržo saką, ant pakran- 
■t'j.o. augančią žilvičią. Auksiniu^blizgesiu nudažė javą laukus ir^įvairiu- 

’ tviai atsispindėjo mar-aose .gdlią žieduose. Vėjo sujudinti ošė medžiai,
• ŠI ioejo lapelį ii, Tolumoje matėsi, apsvaigęs besileidžiančios saulds spindu­

li lis' miškas. Pro tamsiai žalius ilgaŠakio gluosnio lapus spindėjo mėlynas,
;lp lino žiedas, dangus. Kitapus upelio Žaliavo pievos, kur piemeneliai,

e .'liais raliuodami, ruošėsi bandas ginti namo. Dar toli.iu driekėsi platus
• vieškelis, kuriuo anksčiau dardėjo benamiu vežimai. Dabar ir jio buvo ramus,

' ’ norėdamas atiduoti garbę besileidžiančiai-Saulei. Salia jo rymojo pavar- 
, maldingi rūpintojėliai ir į šonus pasvirę kryžiai. Virš ją^visą žėrėjo

. ' • .'••■kutiniai' auksinas saulds. spinduliai. Beslgdredamąs tuo vaizdu, Algis min- 
t, ie lygino jį su eilėraštyje poeto aprašytuoju;

,Maldingai skardas piomenelio ragelis
Į . ' \ . Saulėlydžio giesmę rugienoj raliuoja...
Į ' • Palinko prie vieškelio kryzią smuikeliai,

-Ir vėstantis tikas nedulka po koją...
' ■ - - 6 -
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Ir jis pajutu, kokie glaudūs ryšiai yra tarp jo ir kiekvienos šių lau- 

i. ;i .žemės saujos: rugio varpos, berymančio rūpintojėlio... at ilgai jis gy- 
••eui, nematydamas auksini-;, tėviškes saulėlydžiu?... Tas viskas dar labiau 
iki-virtino jo pasiryžimu likti tėvynėje.

Regina matė vien besileidžiančiu saulę, ir jos širdį suspaudė baisus 
mamas. Šiandien ji mato paskutinį, saulėlydį tėvynėje. Šiandien paskuti- 

-do saulėlydis, kuriuo ji gėrisi kartu su broliu...” 0, Dieve,- mušte ji,— 
r. uoj reikės atsiskirti. Ke, to negali būti... Algis nori mane įbauginti! 
...< iškirti su tėviškas saulėlydžiais, su mylimiausiu broliu?... 0, Viešpa­
tie, už ka mus taip.baudi?bematyti daugiau niekada pakelėje rymančiu kry- 

’ ir rūpintojėliu, neregėti čiurlenančio upelio ir žaliuojančiu1 pievų?••• 
'.i- g-’lės kas nors atstoti brangiųjų tėviškę? 0 niekas, Dieve, ne ...”

- Algi,- pabudusi iš savo svajų, pertraukė tylu Renė,- ar tu jauti,
• j i dabar matome paskutinį saulėlydį, rytoj nusileidžiančiu saulę sutiksi­
me svetimoj žemėj, svetimas bus ir saulėlydis...

- Taip, tai tiesa, šiandien paskutinis saulėlydis, kurį tu matai tėviš­
kėj, jis paskutinis tau, Kena, bet man dar ne ! Rytoj juo gėrėsiuosi jau 
vienas, nes jūs būsit toli nuojnanęs. Tačiau aš nesijausiu’visai vienišas
- po mano kojom bus motina žemė, aplinkui pievos, laukai ir miškai.

Algis pasilenkęs paėmė sauju žemiu ir, duodamas ju Reginai, tarė:
•- Regina, paimk šių Žemiu saujelę, nubučiuotu paskutinių saulėlydžio 

spinduliu, ir teprimena tau ji visur ir visada brangiųjų tėviškę ir jos 
sargyboje budintį brolį...

Regina, ašarotomis akimis lydėdama jau visai pasislėjianciu saulę, 
klibėjo: ,

- Kiekvienas saulėlydis tau, Algi, tegul primins mane, esančiu toli 
■r tavęs ir besiilginčiu savu lauku ir mišku, kurie globoja mylimiausiu

brolį! , 1
Kada jiedu dar kartu norėjo pažiūrėti į saulę, jos jau nebuvo. Vakaro 

Tt užgulė žemę, virs pievų pakilo rūkas, sidabriniai rasos lašeliai 
. *\ilgo ant žolynu... Algis su Renute pasuko, takeliu link sodybos. įjo pa-

> .'.a, neskubėdami, lyg norėdami ilgiau pasilikti_gamto je. Artinantis prie
j pievelėje gailiai sucirpė žiogas, alyvų krūmelydė suskambėjo lakštu- 

t ^iesmele^ vakaru vėjelis žemai nulenkė baltusias lelijų galveles ir 
nu 'tebusiąs žiūrėjo raudonosios radastos.
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Juozas Navickas

VYTAUTAS M a. O'E R N X S

X ji J O K U R I B A

( 2 metų mirties sukaktuvių .proga)

Šiandien laimėjo išdidus Toreador ir tu, sudėjęs ginklus, 
Eini į amžinos tamsos neleisvę po beprasmisškų kovų, 
Nes puldamas jis tau nebesuriko:"Ginkisl" 

. Ir užmėtė rūsčios tamsybes tinklų ant galvos.
\ . Nyka - Biliūnas

Prieš dvejus metus mirties ranka nuskynė jaunų poetinę atžalų 
Vytautų Mačernį. Netekę Vytauto Mačernio, mes kartu netekome vieno iŠ 
Jaunosios kartos poetų, kuris jau ne maža davė, o dar daugiau mums Ža­
lojo duoti. Ir nors Vytautas Mačernis buvo pakęstas' pačioje savo jau­
nystėje, bet jis suskubo ^murinti gražiu plytų į mūsų tautos poezijos 
rūmų. 0 mes dar daug laukėme ir tikėjomės iš Vytauto Mačernio, bet, de­
ja,. Išdidus Toreador ^-mirtis) mums jį amžinai pagrobė.

Vytauto Mačernio dviejų metų mirties sukaktuvių proga pravartu bū­
tu pažvelgti trumpai į jo gyvenimo kelių ir mesti keletu žvilgsnių į 
paliktų kurybų. . *

Vytautas Mačernis gimė 192C m. Sarnelėje (netoli Z. Kalvarijos), 
•stambaus ūkininko šeimoje. Vytauto tėvai buvo labai religingi_ir_todėl

■ savo sūnų auklėjo katalikiškoj dvasioj. Nors tėvai buvo stambūs ūkinin- 
•<ai, bet buvo nepraktiški, prisidarė daug skolų ir pagaliau turėjo ban­
krutuoti. Dėl šios priežastięs Vytautui [net jau gimnazijoj) teko grum­
tis su gyvenimu^ Taip jam besigrumiant su kasdienybe, miršta jo tėvas. 
>ors Vytautas būna sunkioj padėty, bet baigia sėkmingai gimnazijų ir 
j stoja į Kauno universitetų studijuoti anglų kalbų ir literatūrų. Kiek 
vėliau jis persikelia' į Vilnių ir studijuoja toliau, pasirinkęs filoso- 
i’ijų. Bet likimas buvo Vytautui pavydus ir jam užbaigti studijų neleido 
- 1945 m. Vilniaus universitetą vokiečiai uždare. Negalėdamas studijuo­
ti, ji3 grįžta į tėviškę, kur prabėga ir paskutinės Vytauto dienos. 0 
jos buvo trumpos ir, tik išaušus 1945 pavasariui, Vytautų Amžinoji 
Nebūtis pašaukė pas save...

Jau dveji metai kai mes netekome to aukšto, lieso jaunuolio, su as­
ketišku veidu ir liūdnom akim. Mes netekome širdies, kuri "už milijar- 
lus plakė" ir kurio akys regėjo "didelius sapnus". Jis mus apleido, bet 
kaip testamentų jis paliko mums savo (nors ir negausių) karybų. Paliko 
jis mums rankraščiuose "Mfttų sonetus" ir keletu kitų eilėraščių. Vytau­
to Mačernio stambiausias kūrinys yra "Vizijos", "Vizijose" apstu sultin­
gumo ir švelnumo, kuris yra didelis įnašas į mūsų tautos poezijų.Vytau­
tas Mačernis Lietuvoj buvo matomas ir periodikoj. Jis bendradarbiavo 
"Naujoje RomuvOj","Kūryboj" ir kt. žurnaluose bei Laikraščiuose.

Vytauto Mačernio kūryba yra originali. Nors jam buvo prieinama pla­
ti svetimu literatūra, bet ^įi Vytauto nepalenkė: jis liko be svetimo at- 
^pAlvio. Vytauto Mačernio kūryboj vyrauja intelektas ir todėl emocija

- 8 -
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;ri nežymi. Jia kūrėjas, kuris nepasiduoda aistrai. Kaip Francois Mauriao 
Li gus pilnas žemiško niekingumo, taip Mačernio žmogus nieko neniekina,bet 
’v ruoja tarp Būties ir Nebūties. Jo žmogus neriasi į. save ir ieško "idea- 
]j y ateities formų". Vytautas Mačernis ypatingai yra neramus savo dabarty­
je: jis veržiasi į praeitį, ir kyla ą metafizines plotmes. Jis ieško metafi­
ziniu gairių, todėl Liūdesys, mirtis ir Dievas yra svarbiausi jo kūrybos 
ą otyvai. < . t . .. ;

Toks būtą trumpas Vytauto Mačernio kūrybos ir jo asmens bruožas.Tiesa, 
jo kūryba yra negausi, bet .kokybe užima aukštu vietai musą tautos poezijoje.

Vytautu mačernį. minęs ateinančios kartos kaip mirties vštros nulaužtu 
jiuaą žalią atžalą.,

Aldona Mikulskyte

J A U L F L Y D Z 1 0 0PINDULIUO0
' /

Mes tikėjom - mus, Dieve, vedi - 
Mūs gyvenimas ten ir kapai.
Ir dabar visaaa man širdy 
Skamba Vilniaus varpai.

K. Bradunae

Atsimenu... Gūdžiai aidčjo tą pavakarę varpą sutartinas. Liūdni ir 
'/’.•audus ją disonansai jaudino lietuvio sielą, skelbe Šaly pakasyną maršą. 
\ arpai gaude ilgai, ilgai... Tartum pati vasaros vakaro gamta juto tą var­
pą. 'ūdesį.. 0 jis nesulaikomai sklido vis tolyn, tolyn...

Atsimenu tą vakarą kaip šiandie. Tai buvo rami, saulšta, liepos pava- 
V'j. Nuo upokškrūmią pusčs pasigirdo vakarine lakštutes suokena, ant stogo 

1 1.13 kartus suklekeno gandras ir vėl buvo tylu. 0 varpai vis gaude,gaude.'..
Pastirę gluosniai liūdnais žvilgsniais/ tartum ašarą pilni, žvilgčiojo 

į auksinį saulčlydžio vakaro dangą. Gražus tad buvo dangus tą vasaros pava- 
kurą: rausvos juostos šilku driekėsi per vakarinį, dangaus skliautą, apačio- 
Ic Žėravo auksine saulėlydžio Žara. Pagaliau auksinis vakarą kamuolys išny- 
•o, o krauju pasruvusi padange susiliejo su gaivalingai alsuojančia vakaro 
agonija. '

žinau - liūdčjo tada skarotieji tėviškės beržai, liūdėjo suklupusios 
v įkiro maldai ievos, vinkšnos, jovarai... Liūdėjo... 0 gal jau paskutinį.

idio šnabždėjo tšvynei, o gal jau paskutinį, atsisveikinimo žvilgsnį, siun­
tė tėviškas laukams. "Sudie" - tyliai šnabždėjo išdidus pakelią jovarai, 
"uudie" - kartojo pailsusi, sriauniai tekedama Širvinta...

Ir včl iš rytą pusšs atklydo sutemos, včl juodu gedulu pridengė mūsą 
tanios veidą, Visame krašte siaučia raudonasis tironas, plėšdamas iŠ lietu­
vio Širdies visa, kas brangu, kas kilnu visai tautai.

Tūkstančiai lietuviu yra atplėšiami nuo tautos kamieno, nuo gimtos^pa- 
atog^s, laisvą lauką ir išvežami kibiran - ten, kur šaltoji Lena, žvarbūs 
Altajaus vejai.

Rytuose dar ir dabar tebedunda sunkios gurguoles, dunda artilerija,

- 9 -
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1, Rambynas

E Z I J A0p

< ’ aš atėjau, parodyt Tau sapnuojančias žvaigždes erdvynuose
» ./• . Ir svaigulingai’mėlyną. žiedy. gėlės, ‘
A'-z Kurios atėjus vakarui spindės tolybėse

Ir mūšy. rankose lyg žiburiai išdidus vėl užges.

Aš pasakyti atėjau, kad žemetyliai verkia,
< <- Kažko virpėdama, tarsi žilvičiuose sūpuojanti naktis, 

Kad niekas miegančiu Žvaigždžiu, erdvynuose neranda, 
faslčpąs sapnuose prigesusias akis.7

Tik .vienas aš žinau, j y skaudžią paslaptį, 
Kurią aš pasakyti liūdnas atėjau...
Bet aš žinau, kad nesuprasi Tu neramu vėjo šauksmą, ,/Y 
Ir jis ir aš nebesuprantami paliksim Tau. • T

4

ft

Vlr

Rrtais trukšmįngai zuja sunkvežimiai. Ją užtemusiais balsais sirenos pri- 
•r i alkano vilko staugimą.

Taip !_Prisiminimais ir šiandie dažnai nuklystu toli, toli - klajoju 
'L^'iuose kūdikystes atsiminimuose bei iliuzijose, giedresnėse už tėviškės 
.1 :vy. viršūnes, už svetimą šaliy saulėlydžius...

0, tėviškė, koks mielas kraštas, 
Kurio taip urmai netekau ūmąi 
To neišreikš nei vienas raštas,- 
Tą pasakys vioni jausmai..’.

Uz lango klajoja vejas... Klausausi... Ar neiŠgirsiu tėviškes nusiskun­
dimo... 0 noretys, noretys dar nors kartą ją pamatyti, išgirsti nors jos 
giaty lauky, veją, pajusti čiobrelio kvapą, pasidžiaugti jos lauky, vyturėlio 
\ambesiu... 0 noretys-. noretys... priglausti prie^įlgesio ašaromis pasru- 

•. i ios širdies verkiančius galulaukėj tėviškas beržus, -bučiuot.! gimtąją že- 
Oi, likime, koks tu.žiaurus!

Apsidairiau!- aplink tamsu, nyku, tik vėjas monotoniškai klabina langą.
- Ach vėjau,’ vėjau ! Kodėl gi tu griauni net gaivinančią iliuziją ?
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N. Bacevičiūte

MaŽASIS. V I R G L L f J (J S ’•

Graži gegužes menesio pavakare. Radvilę. dvare visi žmonės, kažko suj*au- 
iti‘.i, susirūpinusiais veidais vaikštinėjo po,rūmus. Niekur nebesigirdėjo 

,’v'ios muzikos, jokios dainelės, nors buvo pačios gražiausios ir maloniau­
sios dienos. Ir lakštutė parke taip liūdnai suokė, ir medžiai lyg kokia liū­
dnu dainę, ošė.

Silpnai apšviestas ponios Racvilienės1.kambarys. Lovoje guli sunykusi 
jxblyškusi moteris. Tai geroji grafienė, šalia lovos stovi apsiašarojęs mė­
lynakis, šešiametis sūnelis Virgilijus. Ponia Radvilienė pasišaukė Vingilį 
arčiau, paėmė už rankos ir prakalbėjo tyliu balsu:

- Mano brangus sūneli, neišsigęsk, labai, jei Dievulis sumanys pasišauk­
ti mane į dangę.. Pernai pasiėmė tavo tėvelį, dabar nori pasišaukti ir mamy- 
lę. Aš žinau, Virgili, tau bus baisu, likus vienam tarp svetimę. žmoniyi, bet

; ii’ kad, jei tu kiekvieną dienę paprašysi žarijos pagalbos, ji tikrai pa- 
‘ lengvins tau gyvenimę. Buk visuomet geras.. .malonus... švelnus ,. Ar pasiža­
di , Virgili ? ' . v. .

- Prižadu, mamyte. Bet tu nemirk. Aš nenoriu, kad tu mirtum. Tu papra- 
Dievulį, kad tave paliktę.,- verkdamas kalbėjo mažasis berniukas.
Motinos skausminga šypsena ir dvi didelės ašaros liudijo, kad ji kentė 

a? tik kūno, bet ir sielos kančias. Ji sukaupė' visas jėgas ir uždėjo rankę 
■ J: garbanotos berniuko galvelės; > .. .

- 0, brangusis sūneli, aš laiminu tave,.. 0, Dieve, ir Tu laimink jį... 
< 'arija... pavedu jį... Tavo... glo...bai!...

Motinos ranka bejėgiškai nukrito, ir stingstančios lūpos nustojo kalbė­
ti palaimos žodžius. Tyra motinos siela jau skrido toli toli į Dangyj palik- 
J'.mi mažęjį Virgili ję. našlaitį vienę tarp svetimę žmonię.

Virgiukas atsibudo lyg is kokio miego, griebė jau bestingstanoię mamy- 
j l ės* rankę . ir sukliko pilnu sielvarto balseliu: 1 •

- Mama... mamyte! Nemirk, nemirk! Nepalik manęs vieno! Aš taip bijau.., 
, mamytė miršta, mamyte miršta!.. ■'

Po laidotuvię dvarę į sayo^rankas paėmė grafo brolis. Praėjus kuriam . . 
' 1 ik ii, kasdieninis gyvenimas'vėl grįžo į senas vėžes. Tik nebegrįžo skambus 
. ■■ šojo Virgilijaus juokas, seniau pripildyd ivęs visus dvaro rūmus. Mamytės 
in likimas jį taip paveikė, kad skaistus veidelis išblyško kaip popierius, 

') ..plynos akelės^įdubo. Daugiau niekad nebesišypsojo, nesijuokė. Nenorėjo 
u.i su draugais žaisti, nei švilpynių daryti. sėdėdavo savo kambarėly ir 
verkdavo... verkdavo... Dėdė susirūpino, kvietė gydytojus, draudė verkti,

I liepė būti grynam'Ore. Tačiau viskas buvo veltui: berniukas vyto kaip neini-' 
tomu gėlė. .• . . ' '■ •

Kaip jam visos tos dienos nusibosdavo! Tik vakarui atėjus, kada.visi 
nuguldavo,tjie lengviau atsidusdavo. ^Tuomet jo niekas nesaugodavo, ir didę-- 
lės perlinės ašaros pasipildavo iš mėlynę, akelię.

- Nejaugi niekad mamyte neateis, niekad nenuramins -minęs, nepaliūliuos, 
• aakydivo našlaitis ir, prisiminęs mamytes pitarimę, siųsdavo karštus, pra.- 
x' mus* Marijai.

' - Jau, jau ateina mamytė, lyg girdžiu jos žingsnius. Jau tuoj pravers 
ū iris! - galvodavo.

ir koks būdavo nusivylimas, kai suprasdavo,kad tai tik jo širdele taip 
plaka.
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no, .ari.£i..gJiS? iSlfh .
juris ir tyliai, pirštu galais, įėjo į vidą. Ji priėjo prie Virgilijaus, 
nusišypsojo ir glostė jo apsiašarojusį veidelį.

- Mažuti, ar nori pas savo mamytę? Tu vien to mane teprašai.
- Tai tu ne mano mamyte? - nustebo berniukas. - Bet kodėl tu tokia

gera ? Visai kaip ji... • '
- Taip, taip... Aš. esu tavo dangiškoji marnytd. Tu išprašei, ko norė­

jai, Virgili. Aš tave nuvesiu pas tėvelius.
Ji pasilenke, pabučiavo jį ir vėl tyliai tyliai išėjo. 0 berniukui ra­

dosi taip gera... Jam atrodė, kad priskridę tiek daug angeliuku, paėmė jį 
j v neše nęse aukštyn.

Iš ryto atėję tarnai rado Virgilį amžinai užmigusį. Niekad 
11 nebuvo toks1 gražus ir spindįs, kaip dabar, nes Vingilis jau 
alingas... Jis buvo pas savo mamytę...

Jo veida­
is avo lai-

M ū 3 J K U u P 0 J -E

,?usiį kuopos metine_sukaktis.
S. m. birželio 1 dieną įvyko mūsą kuopos metines sukakties minėjimas., 

3į iškilmingu susirinkimą atidarė kuopos pirmininkas J. Navickas, dusirin- 
litno oficialioje dalyje kalbėjo dvasios vadas Kun, kapelionas .uzegoraitis, 
abiturientas Algimantas Vedeokas ir kuopos pirmininkas Juozas Navickas, 
kalbėtojai paminėjo sunkias veikimo sąlygas, nuveiktą kuopos vienerią metą 
jurbą, linkėdami dirbti ir toliau su ištverme ir viltimi. Be to, Valerijus , 
Jidžulis skaitė referatą, tema "Vieneri darbo metai .dcheinfeldo ateitinin­
ką kuopoje”. r ■ , • . ■

Meninėj dalyj Z\ Zarankaite paskaitė savos kūrybos_vaizdelį. Be to, 
l •’ro padeklamuoti keli eileraŠciai, o jaun. mergaiČią būrelis.suvaidino 
"C-nj". . ' . • ' -
A:tO£os_išyyka_Reinu. " ■ ■ • ’ ’ . .•

Nepersenai mūsą kuopos 23 nariai buvo išvykę ekskursijon Reinu. Šiai 
grupei vadovavo kuoposv^ir.aininkas Kęstutis Kudžma.

šios ekskursijos metu mūsą kuopos nariai turšjo progos pamatyti di­
džiulį ateitininką suvažiavimą, kuriame dalyvavo virš 200 moksleivią, tiek 
pat studentą ir sendraugią. Si ekskursija praėjo geroj nuotaikoj, kurią 
itin skaidrino gražus Reino krantai, suruoštos paskaitos, susirinkimai ir 
kt. / . .

P A D E K 0 o

Gimnazijos inspektorei p. Rūgytei, nuoširdžiai globojusiai ekskursijo­
je Reinu mūsą kuopos narius, reiškiame padėką. , 

dcneinfeldo mokls. at-ką
Kuopos Valdyba

Poniai Markauskienei, mums pagelbejusiai leidžiant ’’Ateities Kelio” 
Ur. 1, nuoširdžiai dėkojame.

"Ateities Kelio” Redakcija 
studentui Albinui Gražuliui, mus materialiai parėmusiam, reiškiame 

padėką.
"Ateities Kelio” Redakcija
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1.
2.

J.
J.

r. IUvxq 

Navickas

4.
5.
G. 
7»
8.
9.

Vieneri darbo metai ooheįngeldo 
moksleivių ateitininkų kuopoje

Paskutinis saulėlydis ..................
Vytautas luacornis ir jo kūryba* 
Poezija (eilžrastis) . t * • • •
dauičlydžio spinduliuos
Mažasis Virgilijus

— . ‘ •Musų, kuopoje

Valerijus Gražulis 
Jorūne
J. Navickas
L. Rambyn^s
Aldona Mikulskyte
II. Bacevičiūte
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ATEITIES KELIU 
NEPERIODINIS MOKSLEIVIU LAIKRAŠTIS 

Leidžia - Scheinfeldo Moksl. Ateitininku Kuopa 
Redaguoja * Redak. Kolegija 
Redaktorius • Juozas Navickas
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